计入相关资产成本的交易等，以下简称适用本解释的单项交易），不适用《企业

 2

会计准则第 18 号——所得税》第十一条（二）、第十三条关于豁免初始确认递

延所得税负债和递延所得税资产的规定。企业对该交易因资产和负债的初始确认

所产生的应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异，应当根据《企业会计准则第

18 号——所得税》等有关规定，在交易发生时分别确认相应的递延所得税负债

和递延所得税资产。

(2)新旧衔接。

对于在首次施行本解释的财务报表列报最早期间的期初至本解释施行日之

间发生的适用本解释的单项交易，企业应当按照本解释的规定进行调整。对于在

首次施行本解释的财务报表列报最早期间的期初因适用本解释的单项交易而确

认的租赁负债和使用权资产，以及确认的弃置义务相关预计负债和对应的相关资

产，产生应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异的，企业应当按照本解释和《企

业会计准则第 18 号——所得税》的规定，将累积影响数调整财务报表列报最早

期间的期初留存收益及其他相关财务报表项目。企业进行上述调整的，应当在财

务报表附注中披露相关情况。

本解释内容允许企业自发布年度提前执行，若提前执行还应在财务报表附注

中披露相关情况。公司自 2023 年 1 月 1 日起实施。

2、变更前采用的会计政策

本次会计政策变更前，公司执行财政部发布的《企业会计准则—基本准则》

和各项具体会计准则、企业会计准则应用指南、企业会计准则解释公告以及其他

相关规定。

3、变更后采用的会计政策

本次会计政策变更后，公司将执行财政部发布的《企业会计准则解释第 16

号》的相关规定。其他未变更部分，仍按照财政部前期颁布的《企业会计准则——

基本准则》和各项具体会计准则、企业会计准则应用指南、企业会计准则解释公

告以及其他相关规定执行。

4、变更审批程序

公司于 2024 年 3 月 14 日召开第六届董事会第十次会议、第六届监事会第十

 3

次会议，均审议通过了《关于会计政策变更的议案》。根据《深圳证券交易所创

业板股票上市规则》《深圳证券交易所上市公司自律监管指引第 2 号——创业板

上市公司规范运作》等有关规定，公司本次会计政策变更无需提交股东大会审议。

二、本次会计政策变更对公司的影响

本公司自 2023 年 1 月 1 日起适用该规定，对于在首次施行该规定的财务报

表列报最早期间的期初因适用该规定的单项交易而确认的租赁负债和使用权资

产，产生应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异的，将累积影响数调整财务报表

列报最早期间的期初留存收益及其他相关财务报表项目，对可比期间合并财务报

表项目及金额影响如下：

对 2022 年 1 月 1 日合并资产负债表项目及金额的影响:

报表项目 调整前 调整后 调整数

递延所得税资产 46,482,289.50 46,730,545.56 248,256.06

递延所得税负债 11,905,169.59 12,155,206.93 250,037.34

未分配利润 517,065,845.40 517,064,318.59 -1,526.81

少数股东权益 56,276,754.88 56,276,500.41 -254.47

对 2022 年 12 月 31 日合并资产负债表项目及金额的影响:

报表项目 调整前 调整后 调整数

递延所得税资产 53,149,248.10 53,419,396.44 270,148.34

递延所得税负债 8,783,818.48 9,054,280.41 270,461.93

盈余公积 84,677,997.40 84,678,628.67 631.27

未分配利润 501,875,145.13 501,875,146.89 1.76

少数股东权益 55,772,032.65 55,771,086.03 -946.62

对 2022 年度合并利润表项目及金额的影响:

报表项目 调整前 调整后 调整数

所得税费用 -1,437,253.69 -1,438,721.38 -1,467.69

净利润 20,910,773.00 20,912,240.69 1,467.69

其中：归属于母公司股东的净利

润

16,415,495.23
16,417,655.07 2,159.84

少数股东损益 4,495,277.77 4,494,585.62 -692.15

对 2022 年 1 月 1 日公司资产负债表项目及金额的影响:

报表项目 调整前 调整后 调整数

递延所得税资产 36,359,933.65 36,514,059.47 154,125.82

递延所得税负债 131,373.70 285,499.52 154,125.82

对 2022 年 12 月 31 日公司资产负债表项目及金额的影响:

 4

报表项目 调整前 调整后 调整数

递延所得税资产 41,592,418.72 41,675,794.36 83,375.64

递延所得税负债  77,062.91 77,062.91

盈余公积 84,677,997.40 84,678,628.67 631.27

未分配利润 464,997,488.01 465,003,169.47 5,681.46

对 2022 年度公司利润表项目及金额的影响:

报表项目 调整前 调整后 调整数

所得税费用 -4,722,875.73 -4,729,188.46 -6,312.73

净利润 15,829,978.80 15,836,291.53 6,312.73

上述调整对公司财务状况、经营成果和现金流量影响较小，不会导致公司已

披露的年度财务报告出现重大变化。

本次会计政策变更是根据财政部修订的最新会计准则进行的相应变更，变更

后会计政策能够更加客观、公允地反映公司的财务状况和经营成果，符合相关法

律、法规的要求和公司的实际情况。本次会计政策变更，对可比期间财务报表无

重大影响，不存在损害公司及全体股东利益的情形。

三、董事会关于会计政策变更的合理性说明

经审核，公司董事会认为：本次会计政策变更是根据财政部修订及颁布的最

新会计准则进行的变更，符合相关规定和公司实际情况，不会对公司当期及前期

的总资产、负债总额、净资产及净利润产生重大影响。执行变更后的会计政策能

够客观、公允地反映公司财务状况和经营成果，不涉及以往年度的追溯调整。本

次会计政策的变更及其决策程序符合相关法律、法规的规定，不存在损害公司及

股东利益的情形。公司董事会同意本次会计政策变更。

四、监事会关于本次会计政策变更的意见

监事会经审议后认为：本次会计政策变更是公司根据财政部新修订和颁布的

企业会计准则进行的合理变更，能够更加客观公允地反映公司财务状况和经营成

果，为投资者提供更可靠、更准确的会计信息，本次会计政策变更符合公司的实

际情况，符合《企业会计准则》及相关规定，会计政策变更的审批程序符合相关

法律、法规及《公司章程》的规定，不存在损害公司及股东利益的情形。公司监